TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2
KHOA LỊCH SỬ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KHOA LỊCH SỬ ĐĂNG KÍ KẾ HOẠCH SEMINAR THÁNG 3 NĂM 2024

Tháng 3/2024

	STT
	Tên báo cáo
	Tóm tắt báo cáo
	Người báo cáo
	Thời gian
	Địa điểm/ Hình thức
	Ghi chú

	1
	Phân tích những đặc điểm địa mạo cao nguyên đá Đồng Văn – Mèo Vạc tỉnh Hà Giang cho hoạt động du lịch
	Nghiên cứu, đánh giá các điều kiện cho mục tiêu phát triển kinh tế xã hội hiện nay là vấn đề thông thường của Việt Nam và trên thế giới. Tuy nhiên, có nhiều địa phương nước ta tuy có tiềm năng nhưng vẫn là yếu thế trong khai thác lãnh thổ, trong đó có tỉnh Hà Giang. Bài báo đề cập đến lĩnh vực địa mạo, đây là một lĩnh vực có ý giá trị để triển khai hoạt động du lịch, đem lại lợi thế cho kinh tế tỉnh Hà Giang.
	TS. Nguyễn Văn Minh
	8h30-10h30, 12/3/2024
	Trực tuyến

	2
	Một số vấn đề trong nghiên cứu và giảng dạy về lịch sử chủ quyền biển đảo Việt Nam.
	Báo cáo tập trung phân tích những vấn đề liên quan đến việc nghiên cứu và giảng dạy về lịch sử chủ quyền của Việt Nam trên biển đảo
	TS. Trần Thị Thu Hà
	8h30-10h30, 15/3/2024

Trực tuyến

	3
	Kế hoạch bài dạy: Bài 12. Vị trí và tầm quan trọng của Biển Đông (lớp 11)
	Báo cáo thiết kế kế hoạch bài dạy trong Chương trình Lịch sử Lớp 11 ở trường phổ thông, Bài 12: Vị trí và tầm quan trọng của Biển Đông
	TS. Trần Thị Thu Hà
	10h30-12h30,
15/3/2024
	Trực tuyến

	4
	Ngành thương mại muối ở Việt Nam thế kỷ XIX: nghiên cứu trường hợp buôn bán với Singapore
	Là một trong những mặt hàng xuất khẩu chủ đạo của Việt Nam trong thế kỷ XIX nhưng muối chưa nhận được sự quan tâm thích đáng của giới học thuật. Bài viết này cung cấp một cái nhìn tổng quan về sản xuất muối và thương mại muối trên các tuyến thương mại Việt Nam – Singapore từ 1820-1847. Tác giả lập luận rằng người Việt địa phương (hay người Cochinchina theo cách gọi của phương Tây) là những người chính nắm giữ hầu hết các hoạt động buôn bán muối ở Nguyễn Việt Nam đầu thế kỷ XIX.
	TS. Cao Thị Vân
	13h30-15h30, 26/3/2024
	Trực tuyến

Danh sách ấn định có 04 seminar./.

Người lập danh sách

Cao Thị Vân

Xác nhận của trưởng Khoa

Nguyễn Văn Dũng